
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00158601- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada a Nº de Orden 2, por el Ing. Agr. Guillermo José DIAZ,
Subsecretario de Planificación Institucional de la FCA-UNC, en la cual solicita se
autorice el dictado del Curso: "Introducción y fortalecimiento de las
actividades de moderación / coordinación / facilitación en la
conducción de procesos participativos"; y

CONSIDERANDO:

Que profesionales de la FCA acreditan amplia formación en moderación y coordinación
de trabajos grupales y talleres participativos. Además, han sido reconocidos
institucionalmente por las tareas realizadas en estos temas desde el año 2012 según
RHCD-2022-82-E-UNC-DEC#FCA. Desde esta perspectiva esta institución se
encuentra fortalecida en cuanto a su posibilidad de la permanente formación de
recursos humanos propios en moderación/coordinación de actividades participativas.

Que el Equipo de Moderadores de la FCA-UNC tiene el potencial para prestar servicios
en estos temas, a entidades externas que lo requieran y así posicionar a la Facultad
como un referente en la materia.

Que además los profesionales responsables han diseñado, elaborado e implementado
un protocolo de moderación virtual (RHCD-2020-572-E-UNC-DEC#FCA), el cual fue
puesto a prueba de manera exitosa en varias oportunidades.

Que según RHCD-2023-659-UNC-DEC#FCA, la Subsecretaría de Planificación
Institucional y el Área de Procesamiento de Datos deben proponer instancias de
formación que alcance a actores Universitarios y extrauniversitarios.

Que se alinea prioritariamente con el ODS 4 “Educación de Calidad” y ODS 17 “Alianzas
para lograr los objetivos”.

Que dicha solicitud es avalada por la Secretaría de Extensión de esta Casa.



Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Autorizar el dictado del Curso: "Introducción y
fortalecimiento de las actividades de moderación / coordinación /
facilitación en la conducción de procesos participativos", a realizarse en
5 (cinco) encuentros, con modalidad presencial y una duración total de 25 horas
reloj, en las siguientes fechas:  

Encuentro 1: 27/04/24 de 9:00hs a 14:00hs. Aula 10 SUR. FCA
Encuentro 2: 3/05/24 de 9:00hs a 14:00hs. Aula 5 AR. FCA
Encuentro 3: 4/05/24 de 9:00hs a 14:00hs. Aula 10 SUR. FCA
Encuentro 4: 10/05/24 de 9:00hs a 14:00hs. Aula 5 AR. FCA
Encuentro 5: 11/05/24 de 9:00hs a 14:00hs. Gabinete de Computación (subsuelo
Ed. Principal. FCA)

El mismo está dirigido a Profesionales que desempeñan actividades de moderación,
coordinación y facilitación, así como también a público en general interesado en
conceptos metodológicos y técnicas de moderación de procesos participativos grupales.
El costo total del Curso es de $ 25.000 y un 50% de descuento para agentes de la
FCA (5 cupos disponibles), el cual será abonado al Área Económica Financiera de
la FCA-UNC. El cupo mínimo es de 15 y máximo de 25 participantes.

ORGANIZADOR Y COORDINADOR:

Ing. Agr. Guillermo José DÍAZ - Leg. 43.308, Subsecretario de Planificación
Institucional FCA-UNC.

DISERTANTES A CARGO:

Ing. Agr. Alberto Francisco DAGHERO - DNI N°: 10.320.581
Analista en Computación. Eduardo RODRÍGUEZ PESCE - DNI N°:
29.074.461 / Legajo: 43.115. Coordinador del Equipo de Moderadores de la
FCA (EMo.  RHCD-2023-659-UNC-DEC#FCA). Área de Procesamiento de Datos.
FCA-UNC.

COLABORACIÓN:

Equipo de Moderadores de la FCA/UNC (EMo. RHCD-2023-659-UNC-DEC#FCA)

ARTÍCULO 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión, de
Asuntos Académicos, General, Subsecretaria de Planificación Institucional, y a los/as
interesados/as. Cumplido, dese amplia Difusión. Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
DOCE DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.

 




	numero_documento: RHCD-2024-164-E-UNC-DEC#FCA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 16 de Abril de 2024
		2024-04-16T09:55:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-16T10:09:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-04-16T10:09:02-0300
	GDE UNC




